
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI ASCOLI 
PICENO

##numero_data## 

Oggetto: Individuazione del Direttore Generale facente funzioni della Azienda Sanitaria Territoriale 
di Ascoli Piceno nella persona della Dr.ssa Maria Bernadette Di Sciascio ai sensi dell’art.3 
comma 6 del D.Lgs.n.502/92 e s.m.i.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;
RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore socio-
sanitario della AST di Ascoli Piceno;
VISTA l’attestazione del Direttore f.f. della U.O.C. Supporto Area Contabilità Bilancio e Finanza.

DETERMINA

1. Le premesse e le argomentazioni contenute nel documento istruttorio formano parte integrante e 
sostanziale della presente Determina;

2. Di individuare quale Direttore generale facente funzioni della AST di Ascoli Piceno, la Dr.ssa Maria 
Bernadette Di Sciascio, Direttore Sanitario della AST nominata ai sensi della Determina del DG AST 
n.787 del 27/09/2023, con decorrenza dal 01/02/2025 fino a diversa comunicazione da parte della 
Giunta regionale delle Marche, ai sensi dell’art.3 comma 6 del D.Lgs.n.502/92 e s.m.i.;

3. Di dare mandato all’Ufficio Determina di procedere alla trasmissione del presente provvedimento alle 
articolazioni organizzative della AST di Ascoli Piceno; 

4. Di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo ai sensi dell’art.4 della Legge 412/91 
e dell’art.39 della L.R.n.19/2022;

5. Di dare atto che, a norma dell’art.39, comma 8, della L.R.19/2022, la presente determina è efficace 
dalla data di pubblicazione all’Albo on line aziendale.

   Il Direttore generale AST f.f.
                                                      (Dr.ssa Maria Bernadette Di Sciascio)

                                                          per i pareri infrascritti

Il Direttore Amministrativo             Il Direttore Socio-sanitario            Il Direttore Sanitario
 (Dr.ssa Paola D’Eugenio)              (Dr.ssa Sonia Carla Cicero)     (Dr.ssa Maria Bernadette Di Sciascio)

Documento informatico firmato digitalmente



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

U.O.C. AFFARI GENERALI E CONTENZIOSO

Normativa ed altri atti di riferimento:
- D.Lgs.n.502/92 e s.m.i. art.3 comma 6;
- Legge Regionale n.19/2022 art.26 comma 8;
- DGRM n.1500 del 21/11/2022 ”Attuazione delle disposizioni di cui all'art.42 della L.R. 8 agosto 2022, 

n.19 (Organizzazione del servizio sanitario regionale): Costituzione della Azienda Sanitaria Territoriale 
di Ascoli Piceno”;

- DGRM n.1561 del 28/11/2023 “Modifica delle DGR 1499-1500-1501-1502-1503 del 21/11/2022 relative 
alla costituzione delle AST di Ancona, Ascoli Piceno, Fermo, Macerata, Pesaro Urbino”;

- DGRM n.728 del 30/05/2023 ”L.R. 8 agosto 2022, n. 19, art. 26 comma 9 e 29 commi 6 e 7 - Definizione 
dei trattamenti economici dei Direttori Generali, Sanitari, Amministrativi e Sociosanitari delle Aziende e 
degli Enti del SSR”;

- DGR Marche n.769 del 30/05/2023.
- Elenco nazionale dei soggetti idonei alla nomina di Direttore generale delle aziende sanitarie locali.

Motivazione:
- L’art.3, comma 1quater, del D.lgs.n.502/1992 e s.m.i. e l’art.29 della L.R. n. 19 del 08.08.2022 

prevedono che il Direttore Generale è coadiuvato, nell’esercizio delle proprie funzioni, dal Direttore 
Amministrativo e dal Direttore Sanitario, i quali partecipano alla direzione dell’azienda assumendo 
diretta responsabilità delle funzioni loro attribuite e concorrono all’assunzione delle decisioni con la 
formulazione di proposte e di pareri; la nomina di entrambi è effettuata dal Direttore Generale, nel 
rispetto dei requisiti e delle modalità previsti dalla normativa statale vigente, attingendo 
obbligatoriamente agli elenchi regionali di idonei, anche di altre regioni, appositamente costituiti.

- L’art.3 comma 1 del D.lgs.n.171 del 04/08/2016 recita espressamente che “Il direttore generale, nel 
rispetto dei principi di trasparenza di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33, come modificato 
dal decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 e di cui all'articolo 1, comma 522, della legge 28 dicembre 
2015, n.208, nomina il direttore amministrativo, il direttore sanitario e, ove previsto dalle leggi regionali, 
il direttore dei servizi socio sanitari, attingendo obbligatoriamente agli elenchi regionali di idonei, anche 
di altre regioni, appositamente costituiti, previo avviso pubblico e selezione per titoli e colloquio, 
effettuati da una commissione nominata dalla regione… omissis”.

- Con Deliberazione n.769 del 30/05/2023 la Giunta regionale ha nominato i Direttori Generali delle cinque 
Aziende Sanitarie Territoriali. Per quanto di riferimento la AST di Ascoli Piceno è stata nominata la Dr.ssa 
Nicoletta Natalini, con decorrenza dal 17/07/2023 e fino al 31/05/2027;
 

- Con Deliberazione n.70 del 23/01/2025 della Giunta regionale della Regione Emilia–Romagna è stata 
designata quale Direttore generale dell’Azienda USL di Ferrara per la durata di anni 4 (quattro);

- Con successiva Decreto del Presidente della Giunta regionale dell’Emilia – Romagna n.20 del 30/01/2025 
la predetta Dr.ssa Natalini è stata nominata quale Direttore generale della AST di Ferrara con decorrenza 
a far data dal 01/02/2025.

- Considerato che il D.lgs. 502/92 e s.m.i. al comma 6 dell’articolo 3 prevede che: “... Omissis … In caso 
di vacanza dell'ufficio o nei casi di assenza o di impedimento del direttore generale, le relative funzioni 
sono svolte dal direttore amministrativo o dal direttore sanitario su delega del direttore generale o, in 
mancanza di delega, dal direttore più anziano per età. Ove l'assenza o l'impedimento si protragga oltre 
sei mesi si procede alla sostituzione.”;

- L’art.26 (Direttore generale) comma 8 della Legge regionale n.19/2022, recependo i contenuti di cui 
all’art.3 co. 6 del predetto D.Lgs.n.502/92 e s.m.i., ribadisce che: “In caso di vacanza dell'ufficio o nei 
casi di assenza o di impedimento del direttore generale, le relative funzioni sono svolte dal direttore 
amministrativo o dal direttore sanitario su delega dello stesso direttore generale o, in mancanza di 



3

delega, dal direttore più anziano di età. Ove l'assenza o l'impedimento si protragga oltre sei mesi si 
procede alla sostituzione.”

- Dato atto che il Direttore Sanitario AST, Dr.ssa Maria Bernadette Di Sciascio, attualmente Direttore più 
anziano di età in relazione a quanto prescritto dalla suddetta normativa, è in possesso di tutti i requisiti 
di legge per l’espletamento delle funzioni di Direttore generale AST essendo la stessa iscritta nell’Elenco 
nazionale dei soggetti idonei alla nomina di Direttore generale delle aziende sanitarie locali pubblicato 
nell’anno 2023 in corso di validità; 

- Il presente documento istruttorio viene redatto su disposizione del Direttore Amministrativo della AST 
di Ascoli ai fini dell’adozione delle determinazioni conseguenti e necessarie nel rispetto della predetta 
normativa. 

Si attesta l’avvenuta verifica circa l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi 
dell’art.6-bis della L.n.241/1990 e s.m.i.
Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:
[x] INTEGRALE

                              Il Dirigente U.O.C. Affari Generali e contenzioso
          (Dott. Silvio Maria Liberati) 

  Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato 1 – Schema convenzione tra AST di Ascoli Piceno ed AST di Macerata.


	NumeroDataRep: n. 32 del 05 febbraio 2025
		2025-02-04T16:06:24+0100
	SILVIO MARIA LIBERATI


		2025-02-04T16:12:59+0100
	SILVIO MARIA LIBERATI


		2025-02-04T18:17:47+0100
	Paola D'Eugenio


		2025-02-04T18:35:41+0100
	MARIA BERNADETTE DI SCIASCIO


		2025-02-04T18:53:00+0100
	Sonia Carla Cicero


		2025-02-04T19:05:12+0100
	MARIA BERNADETTE DI SCIASCIO




